Исх. №138-02/25

от «27» февраля 2025 г.

Председателю

Комитета государственных доходов

Министерства финансов

Республики Казахстан

г-ну Дуйсембиеву Ж.Ж.

Уважаемый Жандос Жумабаевич!

В дополнение к письму №123-02/25 от 20 февраля 2025 года Ассоциация

Налогоплательщиков Нового Казахстана (далее – АННК), направляет

предложения членов АННК в проект Правил ведения налогового счета при

проведении автоматизированного контроля выписки электронных счетов-

фактур в «е-Тамga».

Вопросы и предложения членов АННК в проект приказа и сравнительную

таблицу будут направлены дополнительно.

Благодарим за поддержку предпринимательского сектора Казахстана!

Приложения:

1. СТ по Проекту правил – на 2 стр.

2. СТ по Проекту приказа – на 2 стр.

С уважением,

Председатель

Управляющего Совета

Ассоциации Налогоплательщиков

Нового Казахстана

Ж. Ертлесова

Исп. Нусипхан Л.С.

+7 727 325 35 45

2

Приложение №1.

Предложения членов АННК в Проект правил и в проект Налогового кодекса

№ Структурный

элемент

Редакция

проекта

кодекса

Проект

правил

Предложения

членов АННК

Обоснование Название

компании

1  2  3  4  5  6  7

1.  13. 3)

 общая

сумма НДС

по ЭСФ за

нерезидента

по КБК

105104

Общая сумма

начисленного НДС

по нерезидентам по

КБК 105104 в

пределах оплаты

Предлагаем учет сальдо по НДС за нерезидента в

системе Е-тамга и подтверждение сальдо

производить согласно лицевым счетам

налогоплательщика. Принять в работу общее

правило которое всегда действует и по

сегодняшний день по КБК 105104, где в зачет по

НДС за нерезидента относится сумма

начисленного НДС по лицевому счету в пределах

оплаты налога. Данное предложение упростит

работу самой системе для контроля и для проверки

налоговому инспектору.

У компаний, у которых очень много полученных

услуг от нерезидентов будут сложности с

выпиской ЭСФ. Организационная сложность и

ресурсные ограничения. Компания сотрудничает с

более чем тысячей нерезидентов, из которых

каждый работает по индивидуальным условиям и

требованиям, и выписка ЭСФ существенно

увеличивает административную нагрузку.

Выписка ЭСФ по каждому контрагенту-

нерезиденту требует значительного увеличения

трудозатрат, что приведет к нарушению сроков

оплаты и задержкам в обработке документов.

Также будет много отозванных или исправленных

ЭСФ. Отсутствие налогового эффекта, так как

выписка ЭСФ самому себе не влияет на

АО Эйр

Астана

3

исчисление налоговых обязательств. ЭСФ

никак не будет подтверждено со стороны

поставщика! Это действие становится лишь

формальностью, не создающей реальной

налоговой пользы, но приводящей к значительным

материальным и трудовым издержкам. Высокая

вероятность ошибок. Выписка ЭСФ в больших

объемах вручную, особенно при ежедневной

обработке большого количества операций,

значительно увеличивает риск ошибок.

Отсутствие цифровой интеграции с

нерезидентами. Нерезиденты, как правило, не

используют систему ЭСФ, предусмотренную для

РК. Это усложняет процесс обмена документами,

так как невозможно синхронизировать данные или

автоматизировать процесс. Все операции с

нерезидентами обрабатываются вручную, что

увеличивает трудозатраты.

Отсутствие требований по выписке ЭСФ для

нерезидентов в других странах. Международная

практика, как правило, не предполагает выписки

аналогов ЭСФ для нерезидентов.

2.  13. 3)

 общая

сумма НДС

по ЭСФ за

нерезидента

по КБК

105104

Выписка 1 эсф на

оборот по итогам

налогового периода

месяца или квартала

без указания

поставщика

Если разработчику необходимо наличие ЭСФ для

работы систем, тогда просим для крупного бизнеса

разрешение на выписку одного ЭСФ за налоговый

период на весь оборот самому себе без указания

поставщика для успешной работы системы.

4

Приложение №2.

Предложения членов АННК к проекту приказа МФ РК «Об утверждении категории налогоплательщиков, в отношении которых

проводится автоматизированный контроль выписки электронных счетов-фактур»

№

п/п

Редакция проекта Предлагаемая редакция Обоснование Организация

1. Категории

налогоплательщиков, в отношении

которых проводится

автоматизированный контроль

выписки электронных счетов-

фактур

1) Налогоплательщики, вновь

зарегистрированные в качестве

плательщика налога на добавленную

стоимость в соответствии со статьями

94 и 95 Кодекса Республики

Казахстан «О налогах и других

обязательных платежах в бюджет»

(Налоговый кодекс);

2) Налогоплательщики,

прошедшие перерегистрацию

юридического лица в связи с

изменением полного состава

участников, перечень которых

определяется в результате

применения системы управления

налоговыми рисками.

Категории налогоплательщиков, в

отношении которых проводится

автоматизированный контроль выписки

электронных счетов-фактур

1) налогоплательщики, вновь

зарегистрированные в качестве плательщика

налога на добавленную стоимость в

соответствии со статьями 94 и 95 Кодекса

Республики Казахстан «О налогах и других

обязательных платежах в бюджет»

(Налоговый кодекс). Для целей настоящего

подпункта налогоплательщики

признаются вновь зарегистрированными

налогоплательщиками в течение 6

месяцев с даты постановки на

регистрационный учет по налогу на

добавленную стоимость;

2) налогоплательщики, прошедшие

перерегистрацию юридического лица в связи

с изменением полного состава участников,

перечень которых определяется в результате

применения системы управления

налоговыми рисками. В такой перечень не

подлежат включению

налогоплательщики, входящие в одну

группу взаимосвязанных лиц, по которым

составляется консолидированная

финансовая отчетность либо финансовая

отчетность которых не учитывается при

составлении консолидированной

финансовой отчетности исключительно в

По пп.1): предлагаем уточнить

период, в течение которого

налогоплательщики признаются

вновь зарегистрированными, в

целях устранения

неопределенности в сроках

проведения автоматизированного

контроля в отношении данной

категории налогоплательщиков.

По пп.2): предлагаем вывести

из под действия подпункта 2)

случаи смены участников

юридических лиц, входящих в

холдинговые структуры,

поскольку такие изменения, как

правило, обусловлены

внутренними процессами

корпоративной реструктуризации

и не связаны с рисками уклонения

от налогообложения. Кроме того, в

таких компаниях  осуществляется

прозрачный внутригрупповой

контроль финансовых потоков, что

минимизирует вероятность

налоговых злоупотреблений.

Дополнительно предлагаем

рассмотреть возможность

расширения категорий

налогоплательщиков,

подпадающих под

ТОО «KAZ

Minerals

Management»

5

силу размера или существенности данных

таких лиц в соответствии с

международными стандартами

финансовой отчетности.

автоматизированный контроль,

путем включения в данный

перечень налогоплательщиков,

отнесенных в соответствии с

пунктами 45, 47 Правил возврата

НДС к категории рисковых.

Данная мера позволит налоговым

органам повысить эффективность

администрирования НДС

посредством точечного контроля

за налогоплательщиками с

высоким уровнем фискального

риска, а также значительно снизит

количество злоупотреблений и

неправомерного возврата НДС.